Con fecha 18 de enero del 2017, su representada Grifos "Kuwait" S.R.L y la
Municipalidad Distrital de Manantay, celebraron el CONTRATO DE SUMINISTRO DE
BIENES N" 001-2017-MDM-GM "ADQUISICiÓN DE GASOLINA DE 90. PARA
GESTION ADMINISTRATIVA EJERCICIO FISCAL 2017", por un monto ascendente a la
suma S/ 90,240.00 (Noventa mil doscientos cuarenta con 00/100), estableciéndose una
entrega mensual de 800 galones de enero a diciembre de 2017.

34. Asimismo, con fecha 06 de marzo del 2017, se celebraron el CONTRATO DE
SUMINISTRO DE BIENES N" 004-2017-MDM-GM "ADQUISICiÓN DE COMBUSTIBLE
PETROLEO DIESEL 85 (USO VEHICULAR) PARA LAS MAQUINARIAS Y
VEHlcULOS DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MANANTAY", por un monto
ascendente a la suma de S/ 880,822.50 (Ochocientos ochenta mil ochocientos veintidós
con 50/100), estableciéndose un plazo de ejecución de febrero a diciembre en las
cantidades establecidas en la Cláusula Quinta del Contrato. Mediante la Primera
Addenda por Reducción al CONTRATO DE SUMINISTRO DE BIENES N. 004-2017-
MDM-GM, suscrito el 29 de marzo de 2017, se modifica la Cláusula Tercera del
Contrato, en cuanto a la cantidad y el monto contractual, quedando reducido 117,443 a
101,691 galones y el monto final a S/ 762,682.50 soles (Setecientos sesenta y dos mil
seiscientos ochenta y dos con 50/100).
Con fecha 24 de marzo del 2017, celebraron el "CONTRATO DE SUMINISTRO DE
BIENES N" 005-2017-MDM-GM ADQUISICiÓN DE GASOLINA DE 90. PARA MANEJO
DE RESIDUOS SÓLIDOS", por un monto ascendente a la suma de S/ 195,300.00
(Ciento noventa y cinco mil trescientos con 00/100).

36. Acota en un primer momento la Entidad efectuaba los pagos oportunamente, luego iba
retrasándose en los pagos subsiguientes, Quedando pendiente de pago la suma de SI
29,307.52; refiere no obstante estar reconocida la deuda, solo ha quedado en meras

[...]

PAGO PARA RECONOCIMIEN¡O DE DEUDA 2017, verificándose en el numeral 3
Grifo Kuwait por el monto de SI 3,139.60, numeral 4 Grifo Kuwait por el monto de S/
20,346.11 y numeral 5 Grifo Kuwait por el monto de SI 5,8/21.80, cuyo monto
acumulado asciende a SI 29,307.51 (Veintinueve mil trescientos siete con 51/100
soles).
En 'mérito al informe acotado precedentemente, la Municipalidad Distrital de Manantay,
emite la Resolución de Gerencia W 048.2018.MDM-GM de fecha 03 de mayo del 2018,
mediante el cual FORMALIZA. RECONOCE Y APRUEBA la relación de los gastos de

[...]

CONTRATISTA en el extremo de la obligación reconocida a su favor.

43. En este sentido, la deuda que mantiene la Municipalidad Distrital de Mananlay, se
encuentra plenamente acreditada y reconocida, por lo que la demandada debe cumplir
con el pago de la deuda pendiente de cancelación por el monto ascendente a SI
29,307.51 (Veintinueve mil trescientos siete con 51/100 soles) a favor de la empresa
Grifos uKuwaie S.R.L.; en tal sentido, el Tribunal Arbitral asume la posición de declarar
FUNDADA la pretensión principal.

•
,',, D. POSICION DE LA DEMANDANTE (CONTRATISTA)

44. En el numeral 4.5 de los fundamentos de hecho de la demanda arbitral, el Contratista

[...]

Se procede calcular los intereses legales a partir del 26 de enero de 2018, hasta el 20
de febrero de 2019, fecha que se publica el últímo rango porcentual anteríor a la emisión
del [Laudo, publicado por el Banco Central de ReselVa del Perú (BCR); cuyo monto
asciende a la suma de SI 738.11 (Setecientos Treinta y Ocho y 11/100 Soles); por lo
que el Tribunal Arbitral asume la decisión de declarar FUNDADA en éste extremo.

I
SEGUNDA PRETENSION ACCESORIA
Que la Municipalidad Distrital de Manantay, asuma los Gastos Administrativos que
emande la realización del presente proceso arbitral, incluyendo honorarios arbitrales